
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL  HUŞI 

PRIMAR 

735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
    

DISPOZIŢIA NR. 984   
cu privire la  convocarea de indata , in sedinta extraordinara, a Consiliului 

Local al municipiului Huşi , în ziua de 10 august 2023 
 

            În conformitate cu prevederile art.133 alin.(2) lit.a), coroborat cu art.134, alin.(4) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și completările ulterioare; 

           În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUȘI 

D I S P U NE  : 

 

   Art.1.(1) Consiliul Local al municipiului Huşi  se convoacă de indata în şedinţa 

extraordinară,  pentru ziua de  10 august 2023 , ora  8,30. 

           (2) Lucrările ședinței extraordinare, convocata de indata,  din  data de 10 august 2023   se 

desfășoară  la camera nr.20 din Primăria Municipiului Huși. 

           (3) Ordinea de zi  este stabilită conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie. 

           Art.2. Documentele înscrise  pe proiectul ordinii de zi a şedinţei se transmit consilierilor 

locali prin intermediul poștei electronice. 

           Art.3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele  prevăzute 

de lege, se transmit spre avizare comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al municipiului 

Huşi. 

           Art.4. Aleșii locali vor  transmite avizele cerute de lege şi pot formula şi depune 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condiţiile legii. 

 

 

                                                                                                        HUȘI, 07 august 2023 

 

                        PRIMAR,                                                Contrasemnează pentru legalitate , 

                  ing.Ioan Ciupilan                                                            Secretar general                                               

                           jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

                                                                   

 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

 

                Anexa  

la Dispoziţia nr.  984 din 07.08.2023     

a Primarului Municipiului Huşi  

 

PROIECT 

al ordinii de zi a şedinţei extraordinare, convocata de indata, a Consiliului 

Local al municipiului Huşi din data de 10 august 2023 

 

 

1.Proiect de hotarare nr.312 din 07.08.2023 privind alegerea  preşedintelui de 

şedinţă a  Consiliului Local al municipiului Huşi  pentru o perioadă  de  3 luni de 

zile , respectiv luna  august  2023 , luna  septembrie 2023,  luna octombrie  2023 -

initiator primarul municipiului Husi . 

2. Proiect de hotarare nr.317din 07.08.2023 privind  aprobarea  proiectului 

Sistem  eHealth, integrat si interoperabil in cadrul Spitalului Municipal “Dimitrie 

Castroian”Husi in vederea finantarii acestuia in cadrul Planului National de 

Redresare si Rezilienta- Componenta C7-Transformare digitala -Investitia I.3 

Realizarea sistemului de eHealth si telemedicina , Investitia I1.3.3 Investitii in 

sistemele informatice si in infrastructura digitala a unitatilor sanitare publice, 

precum si a cheltuielilor legate de proiect- initiator primarul municipiului Husi; 

3.Proiect de hotarare nr.319 din 07.08.2023 privind avizarea Memorandumului 

referitor la ocuparea posturilor vacante si temporar vacante din cadrul Spitalului 

Municipal “Dimitrie Castroian” Husi - initiator primarul municipiului Husi ; 

4.Proiect de hotarare nr. 318 din 07.08.2023  privind darea in folosinta gratuita a 

unor spatii din imobilul C2 situat in strada Corni nr.79, Husi, judetul Vaslui, 

proprietatea municipiului Husi , apartinand domeniului public al municipiului Husi 

, catre Asociatia Centrul Diecezan Caritas – initiator primarul municipiului Husi;  

5. Proiect de hotarare nr.316 din 07.08.2023 privind  preluarea de la Fundatia 

Star of Hope Romania  a unor spatii  situate in imobilul Centrul Comunitar Integrat 

din  strada Corni nr.79, Husi, judetul Vaslui- initiator primarul municipiului Husi; 

6.Proiect de hotarare nr.313 din 07.08.2023 privind actualizare creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului Husi, 

pentru perioada 2023-2024 pentru obiectivul de investitii”Actualizarea Planului 



Urbanistic General si a Regulamentului Local de Urbanism pentru Municipiul 

Husi, judetul Vaslui”- initiator primarul municipiului Husi ; 

7.Proiect de hotarare nr.315 din 07.08.2023  privind  rectificarea bugetului local-

etapa august 2023- initiator primarul municipiului Husi . 

8.Proiect de hotarare nr.314 din 07.08.2023 privind rectificarea bugetului de 

venituri si cheltuieli al institutiilor publice finantate integral sau partial din 

veniituri propria-etapa august 2023- initiator primarul municipiului Husi; 

 

 

SECRETAR GENERAL,  

jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


